



سفارت جمهوری اسلامی ایران

کینشازا

باسمه تعالی

بازنگری قرارداد یک ابر پروژه، ساخت یک بندر جدید در کناره اقیانوس اطس در آب‌های عمیق جمهوری دموکراتیک کنگو، منعقد در دوره ژوزف کابیلا رییس جمهور سابق این کشور

آقای گیلین نی‌یمبو (Guylain Nyembo) رییس دفتر آقای فلیکس تشیسکدی رییس جمهوری دموکراتیک کنگو 5 می 2021 (15 اردیبهشت 1400) با مدیر آفریقایی گروه اماراتی (Dubai World Port) DPW مسوول ساخت یک بندر جدید در کناره اقیانوس اطس در آب‌های عمیق جمهوری دموکراتیک کنگو، یک توافق نامه مربوط به بازنگری و تجدید نظر در برخی از بندهای قرار داد منعقد در سال 2018 میان طرفین را امضا نمود. روابط عمومی ریاست جمهوری کنگو در این رابطه تصریح کرده که در مجموع 34 بند اصلی و فرعی این قرارداد با در نظر گرفتن منافع جمهوری دموکراتیک کنگو و راهنمایی‌های رییس جمهور آقای تشیسکدی در خصوص شفافیت در اجرای این پروژه بزرگ اصلاح شدند. این منبع می افزاید قرارداد جدید بازنگری شده، ظرف روزهای آتی قرائت و نهایی خواهد شد تا امکان شروع کار احداث بندر جدید به نام بندر بانانا (Banana) در این کشور به سرعت فراهم شود. شایان ذکر است قرارداد ساخت بندر فوق الذکر در آب‌های عمیق جمهوری دموکراتیک کنگو در مارس 2018 و در دوران ریاست جمهوری ژوزف کابیلا منعقد و در 23 مارس 2020 به علت عدم آغاز به کار منقضی شد. در همین زمینه، آقای سهیل البنا (Suhail Al Banna) مدیر آفریقایی گروه اماراتی (Dubai World Port) DPW در راس هیاتی 7 می 2021 (17 اردیبهشت 1400) با آقای فلیکس تشیسکدی دیدار کرد. نامبرده پس از این ملاقات به خبرنگاران گفت رییس جمهور تشیسکدی از بندهای بازنگری و اصلاح شده قرارداد سابق برای احداث بندر در آب های عمیق بانانا ابراز رضایت کرده است. روابط عمومی ریاست جمهوری نیز درباره این ملاقات کاری تاکید کرد که توافق نامه امضا شده میان رییس دفتر آقای تشیسکدی با گروه اماراتی مذکور برای اعمال تغییرات موارد مورد نظر در بندهای قرارداد با هدف راه اندازی هر چه سریعتر این پروژه کلیدی مورد توجه آقای تشیسکدی گرفته است.

ملاحظات:

1- جمعه 23 مارس 2018 (سوم فروردین ماه 97) دولت وقت جمهوری دموکراتیک کنگو و شرکت اماراتی DPW از طریق ایجاد یک شراکت دولتی خصوصی قرارداد همکاری برای ساخت بندر در آب‌های عمیق در شهر ساحلی بانانا (Banana) واقع در استان کنگو مرکزی (Kongo central) درکناره اقیانوس اطلس را منعقد نمودند. در حالی که هیچ یک از طرفین در آن زمان رقم این قرارداد را اعلام نکردند، اما منابع متعددی مبلغ لازم برای تحقق چنین ابر پروژه ای را رقمی بیش از 1 میلیارد دلار ارزیابی کردند؛ در زمان انعقاد این قرارداد تنها اعلام شد که دولت کنگو 30 درصد سهم و شرکت اماراتی 70 درصد باقیمانده را از سرمایه کل این پروژه که اجرای آن حداقل 36 ماه پیش بینی شده بود را بخود اختصاص خواهند داد. در قرار داده منعقد مدت مطالعه طرح برای آغاز به کار پروژه 6 ماه اعلام شده بود. در قرارداد منعقد وقت امتیاز بهره برداری از این پروژه برای مدت 30 سال به شرکت اماراتی واگذار شده بود تا بازگشت سرمایه مصرف شده و سود احتمالی آن محقق گردد؛ در عین حال در قرارداد این امکان پیش بینی شده بود که در صورت عدم بازگشت سرمایه، طرفین می توانند از طریق توافق ثانویه این بازه زمانی را به مدت 20 سال دیگر تمدید کنند.

2- آقای زوزه ماکایلا (José Makila) معاون نخست وزیر و وزیر حمل و نقل وقت ج.د. کنگو در زمان انعقاد این قرارداد اعلام کرده بود که پس از سال‌ها تردید و بحث برای ساخت بندر Banana به منظور در اختیار داشتن بندری در ساحل آب‌های عمیق اقیانوس اطلس برای دریانوردی و پهلو گرفتن کشتی های بزرگ، بلاخره این گام مهم پس از تصویب این پروژه در جلسه شورای وزیران از سوی دولت ج.د. کنگو برداشته شد. وی اعلام کرده بود "با علم به اینکه ج.د. کنگو تنها به طول 37 کیلومتر خط ساحلی در کنار اقیانوس در اختیار دارد و مدخل رود کنگو تنها نقطه در آب‌های عمیق است و تا به اکنون تنها بندرهای داخلی ماتادی (Matadi) و بوما (Boma) برای دریانوردی آن هم بطور محدود مورد استفاده قرار میگرفته، ساخت بندر Banana ج.د. کنگو را با دنیا مرتبط خواهد ساخت" و این کشور دیگر مجبور نیست از بندر «پونت نوار» در کنگو برزاوایل استفاده کند. آقای ماکایلا شرکت فوق الذکر را سومین شرکت بزرگ دنیا بعنوان اپراتور در بنادر جهانی با مسوولیت 60 پایانه اعلام کرد. این وزیر کلیدی در دولت های ژوزف کابیلا رییس جمهور سابق از چند سال قبل مورد اتهام پولشویی و اختلاس فرار دارد و پرونده‌های علیه وی مفتوح است.

نتیجه گیری:

از زمان تشکیل کابینه دولت جدید و منطبق با چشم انداز رییس جمهور تشیسکدی تحت عنوان "اتلاف مقدس ملت" در هفته های اخیر، از طرفی موضوع بازنگری قراردادهای همکاری و سرمایه گذاری خارجی منعقد در زمان ریاست جمهوری ژوزف کابایلا (عمدتا معدنی با چین) مطرح شده که در اولین جلسه شورای وزیران (هیات دولت) به ریاست آقای تشیسکدی، موضوعات اقتصادی و مالی مربوط به پروژه ها و کمک های نهادهای مالی قاره ای و بین المللی به این کشور در اولویت رسیدگی و اقدام فوری قرار گرفته؛ مابک هامر سفیر آمریکا در کینشازا نیز با بر روی کار آمدن دولت جدید در جمهوری دموکراتیک کنگو در ملاقات های دوره ای کاری با وزیران دارایی، بودجه و اقتصاد این کشور همواره بر طبل مبارزه با پولشویی، فساد و قانون گریزی می کوبد و با شعار شفافیت، به این بهانه در صدد فراهم کردن همکاری های آموزشی میان نهادهای مالی، بانکی و بویژه سازمان متولی مبارزه با پولشویی و فساد کنگویی با وزارت خزانه داری، وزارت دادگستری و FBI آمریکا است.

سفارت جمهوری اسلامی ایران - کینشازا

1400 / اردیبهشت / 24